
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 460 DEL 25/07/2023

 Oggetto:  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  ATTRAVERSO  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
PRESENTAZIONE  DI  PROGETTI  RELATIVI  AL  POTENZIAMENTO  DELLA  RETE  DEI 
SERVIZI  DA  PARTE  DI  ENTI  PUBBLICI  E  PRIVATI  ACCREDITATI/ACCREDITATI  A 
CONTRATTO  A  FAVORE  DI  SOGGETTI  CHE  PRESENTANO  DISTURBI  DELLA 
NUTRIZIONE  E  DELL’ALIMENTAZIONE  (DNA)  AI  SENSI  DELLE  DD.G.R.  N. 
XI/7357/2022 E N. XI/7590/2022.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Programmazione Integrata e Rapporti Interdipartimentali
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Laura Della Vecchia
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Laura Rispoli

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la L.R. n. 2 del 23/02/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la cura dei 

disturbi della nutrizione e dell’alimentazione e il sostegno ai pazienti e alle loro famiglie”;
- l’Intesa, ai sensi dell’art. 1. comma 689 della L. 30/12/2021, n. 234, tra il Governo, le Regioni 

e le Province autonome di Trento e Bolzano sull’Allegato tecnico per la definizione di criteri, 
modalità  e linee di  intervento per  l’utilizzo del  Fondo per  il  contrasto  dei  Disturbi  della 
Nutrizione e dell’Alimentazione e sulle procedure per la presentazione dei Piani di attività 
biennali  da parte delle Regioni  e delle Province autonome di  Trento e Bolzano (Rep. Atti 
122/CSR del 21/06/2022);

- la D.G.R. n. XI/5722 del 15/12/2021 “Costituzione della cabina di regia per la prevenzione e 
la cura dei disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (DNA) in attuazione dell’art. 3 – L.R. 
n.  2  del  23/02/2021”,  con  funzioni  di  proposta,  coordinamento  e  indirizzo  delle  azioni 
preordinate al perseguimento delle finalità della medesima legge;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti regionali in ordine all’oggetto: 
- D.G.R.  n.  XI/7357  del  21/11/2022  recante  “Piano  regionale  biennale  di  attività  per  il 

contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA) ai sensi dell’intesa del 21 
giugno 2022 (rep. atti n. 122 /CSR): presa d’atto dell’approvazione da parte del ministero 
della salute e conseguente avvio della fase attuativa”, che  ha emanato il Piano Biennale 
regionale di attività per il contrasto dei disturbi DNA e relativa scheda di riparto economico 
dei fondi stanziati pari ad € 4.195.000,00=, assegnando ad ATS Insubria € 610.934,00=;

- D.G.R. n. XI/7590 del  15/12/2022 recante  “Approvazione documento - Potenziamento rete 
servizi  a  favore di  soggetti  che presentano disturbi  della  nutrizione e dell’alimentazione 
(DNA):  atto di  indirizzo per la finalizzazione risorse previste per attuazione della L.R.  23 
febbraio 2021 n. 2 – Disposizioni per la prevenzione e la cura disturbi  della nutrizione e 
dell’alimentazione e il  sostegno ai  pazienti  e alle  loro famiglie”,  che  ha provveduto  alla 
ripartizione alle  ATS lombarde di  ulteriori  risorse pari  ad € 1.480.000,00=, da destinarsi 
prioritariamente verso la risposta all’età adulta e al rafforzamento dell’attività ospedaliera 
soprattutto MAC, convenendo di  individuare,  quale criterio di  ripartizione dell’importo,  la 
popolazione  residente  nelle  ATS,  rilevata  al  31/12/2021,  assegnando  ad  ATS  Insubria  € 
215.538,00=;

PRESO ATTO che:
- nella succitata D.G.R. n. XI/7590 si dispone che le ATS procedano entro il 31/03/2023 alla 

programmazione della destinazione delle risorse per il potenziamento dei servizi a favore dei 
soggetti con disturbi della nutrizione e dell’alimentazione;

- con nota acquisita agli atti con prot. n. 13544 del 02/02/2023 Regione Lombardia ha definito 
le  linee  di  indirizzo  per  la  stesura  dei  Piani  biennali  locali  in  attuazione  della  D.G.R.  n. 
XI/7357 del 21/12/2022, indicando quale termine ultimo per l’invio alla Direzione Generale 
Welfare del Piano di ogni ATS il 15/04/2023;

DATO  ATTO  che,  nei  termini  all’uopo  previsti,  ATS  Insubria  ha  trasmesso  alla  Direzione 
Generale Welfare di Regione Lombardia:
━ l’atto  di  programmazione,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  XI/7590/2022,  per  l’utilizzo  dei  fondi 

assegnati ad ATS Insubria, approvato in sede di Organismo di Coordinamento per la Salute 
Mentale nella seduta del 28/03/2023 (nota prot. n. 37765 del 30/03/2023);

━ il Piano Biennale Locale di ATS Insubria, ai sensi della D.G.R. n. XI/7357, condiviso in sede di 
Organismo di Coordinamento per la Salute Mentale nella seduta del  12/04/2023  e le sue 
successive integrazioni (note rubricate agli atti con prott. n. 42609 del 14/04/2022, n. 54449 
del 18/05/2023 e n. 69636 del 22/06/2023);

Pagina 2 di 6



VISTO il  decreto  della  Direzione  Generale Welfare  n.  9412  del  23/06/2023  ad  oggetto 
“Assegnazione a favore delle ATS delle risorse previste nel “Piano Biennale regionale di attività 
per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione” emesso in attuazione della 
D.G.R. XI/7357 del 21 novembre 2022” con cui:
━ le  risorse assegnate ad ATS Insubria  dalla D.G.R.  n.  7357/2022 sono ripartite  nelle  due 

annualità in cui si articola il Piano Locale, rispettivamente per l’importo di € 366.560,00= e 
€ 244.374,00=;

━ viene stabilito che le risorse relative alla seconda annualità saranno liquidate alle ATS a 
seguito della relazione delle attività svolte e della rendicontazione attestante l’impiego da 
parte delle ATS di almeno l’80% delle risorse della prima annualità;

DATO ATTO che, con nota acquisita agli atti con prot. n. 74570 del 05/07/2023, la Direzione 
Generale Welfare di Regione Lombardia ha reso il  nulla osta in ordine all’avvio delle attività 
finalizzate all’attuazione delle azioni e degli obiettivi indicati nel Piano Locale;

PRECISATO che ATS Insubria, in ragione dell’analisi del fabbisogno rilevato sul territorio e delle 
risorse  assegnate  dalle  citate  DD.G.R.,  intende  procedere  all’emissione  di  un’unica 
manifestazione d’interesse tramite avviso pubblico, finalizzata alla presentazione di progetti 
riservati  agli  Enti  Pubblici  e Privati accreditati  e accreditati e a contratto,  che svolgano già 
l’attività di contrasto nel campo dei DNA negli ambiti territoriali delle ASST Lariana, Sette Laghi 
e Valle Olona;

RITENUTO, pertanto, di: 
━ approvare  lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse rivolto ad Enti 

Pubblici e Privati accreditati e accreditati e a contratto, per la presentazione di proposte 
progettuali per il potenziamento della rete dei servizi dedicati al contrasto dei disturbi della 
nutrizione  e  dell’alimentazione,  unitamente  allo  schema di  domanda  di  partecipazione, 
rispettivamente  Allegato  1  e  2,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;

━ pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione  sulla home page 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il giorno 8 settembre 2023;

━ definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 
8 settembre 2023 alle ore 16:00, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

━ nominare la seguente Commissione per la valutazione delle dichiarazioni di manifestazione 
di interesse:
- Laura  Della  Vecchia –  Direttore  della  S.C.  Programmazione  Integrata  e  Rapporti 

Interdipartimentali, con funzioni di Presidente;
- Laura Rispoli – Responsabile della S.S. Accreditamento, Appropriatezza e Coordinamento 

Area Salute Mentale, componente;
- Simona  Giotta  –  Dirigente  Amministrativo  della  S.C.  Sistema  dei  Controlli  interni  e 

Controllo di Gestione, componente;
- Corrado Songia – Responsabile ad interim della S.S. Staff di Direzione, componente; 
- Salvatore  Spinelli  –  Funzionario  della  S.S.  Accreditamento,  Appropriatezza  e 

Coordinamento Area Salute Mentale, con funzioni di segretario;
━ demandare  ad  un  successivo  provvedimento  l’approvazione  dell’esito  dei  lavori  della 

succitata  Commissione  e  l’assegnazione  dei  relativi  contributi,  quale  conclusione  del 
procedimento amministrativo in trattazione;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

Pagina 3 di 6



ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

DELIBERA 

per le ragioni espresse: 

1. di approvare  lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse rivolto ad Enti  
Pubblici e Privati accreditati e accreditati e a contratto, per la presentazione di proposte 
progettuali per il potenziamento della rete dei servizi dedicati al contrasto dei disturbi della 
nutrizione  e  dell’alimentazione,  unitamente  allo  schema di  domanda di  partecipazione, 
rispettivamente  Allegato  1  e  2,  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento; 

2. di pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla home page 
del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione della presente 
deliberazione e il giorno 8 settembre 2023;

3. di  definire come termine ultimo per la presentazione delle  manifestazioni  d’interesse il 
giorno 8 settembre 2023 alle ore 16:00, pena l’esclusione dalla procedura di selezione;

4. di  nominare  la  seguente  Commissione  per  la  valutazione  delle  dichiarazioni  di 
manifestazione di interesse:
- Laura  Della  Vecchia –  Direttore  della  S.C.  Programmazione  Integrata  e  Rapporti 

Interdipartimentali, con funzioni di Presidente;
- Laura  Rispoli –  Responsabile della  S.S.  Accreditamento,  Appropriatezza  e 

Coordinamento Area Salute Mentale, componente;
- Simona  Giotta  –  Dirigente  Amministrativo  della  S.C.  Sistema  dei  Controlli  interni  e 

Controllo di Gestione, componente;
- Corrado Songia – Responsabile ad interim della S.S. Staff di Direzione, componente; 
- Salvatore  Spinelli  –  Funzionario  della  S.S.  Accreditamento,  Appropriatezza  e 

Coordinamento Area Salute Mentale, con funzioni di segretario;

5. di  demandare ad un successivo provvedimento l’approvazione dell’esito dei  lavori  della 
succitata  Commissione  e  l’assegnazione  dei  relativi  contributi,  quale  conclusione  del 
procedimento amministrativo in trattazione;

6. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

7. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.
 

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )
DOTT. PAOLO BULGHERONI

Pagina 4 di 6



IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto: MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  ATTRAVERSO  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
PRESENTAZIONE  DI  PROGETTI  RELATIVI  AL  POTENZIAMENTO  DELLA  RETE  DEI 
SERVIZI  DA  PARTE  DI  ENTI  PUBBLICI  E  PRIVATI  ACCREDITATI/ACCREDITATI  A 
CONTRATTO  A  FAVORE  DI  SOGGETTI  CHE  PRESENTANO  DISTURBI  DELLA 
NUTRIZIONE  E  DELL’ALIMENTAZIONE  (DNA)  AI  SENSI  DELLE  DD.G.R.  N. 
XI/7357/2022 E N. XI/7590/2022.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura:  S.C. Programmazione Integrata e Rapporti Interdipartimentali
- Centro di Costo/Ricavo: //

Varese, 24/07/2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Laura Della Vecchia)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Laura Rispoli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 24/07/2023

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Ursula Greco

Pagina 6 di 6


